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SELEÇÃO 2025 - MESTRADO (Edital Regular) 
 

RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA: PLANOS DE ESTUDOS  

 

 

Linha de pesquisa 

PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS 
# Nome Número de inscrição Resultado do Plano 

1 Amanda Veloso Bittencourt Santos 102 Reprovada 

2 Ana Vitória Messias Oliveira 45 Reprovada 

3 Andre Barbosa de Castro 41 Reprovado 

4 Anna Júlia Peluci Gibaja de Souza Valente 38 Reprovada 

5 Bruno Antonio Neves Rodrigues 43 Aprovado 

6 Carolina de Almeida Martins Ferreira 99 Reprovada 

7 Dairine Carlisa Dos Santos Moreira 65 Reprovada 

8 Daniele Vivian Sirqueira Maximiano 9 Reprovada 

9 Fernanda Tiemi Tubamoto 87 Reprovada 

10 Gabriela Caroline Alves Claudino 127 Aprovada 

11 Gabrielly Alencar de Queiroga Rodrigues 106 Reprovada 

12 Giovanna Tito de Fuccio 71 Aprovada 

13 Isadora Ribeiro Silva 49 Reprovada 

14 João Augusto Porto de Freitas 1 Reprovado 

15 Josecleise D´alva Teixeira Bandeira 84 Reprovada 

16 Kessis Soares de Sena 51 Aprovado 

17 Letícia Finamore Souza 28 Reprovada 

18 Lucas Guilherme Da Silva 124 Reprovado 

19 Marcele Ferreira Valina 55 Aprovada 

20 Maria Eduarda de Carvalho Silva 111 Aprovada 

21 Maria Paula Monteiro Machado 121 Aprovado 

22 Pabline Cota Felix 90 Aprovada 

23 Paola Carolina Cunha Parreiras 74 Reprovada 

24 Patrick Conforte Simão 100 Aprovado 

25 Sheilla Kelly de Sousa Teixeira 85 Reprovada 

26 Thaciara Marcela Ferreira Gomes 36 Reprovada 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgcom@fafich.ufmg.br


 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Av. Presidente Antonio Carlos, 6627 

Prédio da Fafich, sala 4232 –  31270.901 Fone/Fax: 31 34095072 
E- mails: ppgcom@fafich.ufmg.br;  Homepage: www.ppgcom.fafich.ufmg.br 

 

 

 

 

 

 

 

Linha de pesquisa 

COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV 
# Nome Nº de inscrição Resultado do Plano 

1 Amanda Gabriely Rodrigues 34 Reprovada 

2 Camila da Silva Fernandes 66 Aprovada 

3 Gracielle Aparecida dos Santos Sol 96 Reprovado 

4 Henri Joel Olatoundji Oussou 107 Aprovado 

5 Josiane Apaecida Barbosa C. Botelho 2 Reprovada 

6 Laura Adler Lara de Oliveira 23 Aprovada 

7 Letícia Araújo Resende Guimarães Pereira 104 Aprovada 

8 Luis Afonso Cunha 76 Aprovado 

9 Luiz Augusto Soares Basílio 128 Reprovado 

10 Mariana de Paula Ribeiro 60 Aprovada 

11 Rafael Henrique De Oliveira Mota 120 Reprovado 

12 Salmom Lucas Monteiro Costa 123 Aprovado 
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Linha de pesquisa 

TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM 
# Nome Nº de inscrição Resultado do Plano 

1 Ana Carolina Avila de Souza 62 Reprovada 

2 Ariane Cristina Gervásio da Silva 6 Aprovada 

3 Arthur Cesar do Vale Dias 37 Aprovado 

4 Augusto Molinari Veloso Fonseca 81 Aprovado 

5 Daniel Robson Mendes 75 Reprovado 

6 Enzo Menezes de Menezes 64 Aprovado 

7 Fabrício Nogueira Mendes 83 Aprovado 

8 Gabriela de Oliveira Araújo 77 Reprovada 

9 Glauco Saldanha de Medeiros 50 Aprovado 

10 Henrique Cesario Camelo 79 Aprovado 

11 Isabella Cristina Ribeiro Bernardes 67 Reprovada 

12 Kaique Eduardo da Paixão 42 Reprovado 

13 Luiza Tomey Nunes 47 Aprovada 

14 Maria Cecília Couto Ferreira 86 Reprovada 

15 Maria Clara Soares Rodrigues 57 Aprovada 

16 Maria Eduarda da Silva Sperandio 133 Aprovada 

17 Maria Eduarda Gonzaga dos Santos 48 Aprovada 

18 Maria Luiza Rabello Silva 44 Reprovada 

19 Mariana de Oliveira Julião Silva 52 Aprovada 

20 Marina Carrano Lelis 68 Aprovada 

21 Michele Marie Ribeiro Perpetuo 46 Reprovada 

22 Moisés Raimundo Braga Gonzaga 119 Aprovado 

23 Queila Ariadne Batista da Silva 129 Reprovada 

24 Rayssa de Sousa Alves 61 Aprovada 

25 Samanta Rocha Lima 39 Reprovada 

26 Selene Gomes de Oliveira Machado 40 Aprovada 

27 Sofia Fuscaldi Cerezo 4 Aprovada 

28 Vinícius Costa Micheletto Braz 93 Aprovado 
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Linha de pesquisa 

PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI 
# Nome Nº de inscrição Resultado do Plano 

1 Alícia Maria de Lanna Souza 33 Reprovado 

2 Ana Carolina Custódio 58 Aprovado 

3 André Nogueira Brasil 122 Aprovado 

4 Beatriz Oliveira Abrahão 78 Aprovado 

5 Bianca Lindner de Souza M. de A. Rolff 53 Reprovado 

6 Camila Carneiro Bahia Braga 103 Aprovado 

7 Dainah Aguiar Ferreira Lima  130 Reprovado 

8 Emanuela Maria Queiroga Ribeiro 59 Aprovado 

9 Gabriel José Batista Lima 132 Aprovado 

10 Gabriel Matavel dos Santos 101 Reprovado 

11 Gabriel Ricardo de Moura 95 Aprovado 

12 Gustavo Santos Moreira Franca 97 Aprovado 

13 Henrique Canazart Sodre 72 Aprovado 

14 Leda Erica Camara 69 Aprovado 

15 Lislye Stany Viana Ferreira 35 Aprovado 

16 Lucas Tavares Mendes 125 Aprovado 

17 Luísa Silva Baraldo Paiva 92 Aprovado 

18 Marcio Morra Santiago 109 Reprovado 

19 Matheus Martins Hernandes 30 Reprovado 

20 Mayra Luiza Carvalho Marques 70 Reprovado 

21 Nathalia Matozo da Silva 131 Reprovado 

22 Nicholas Correa Negreiros 63 Aprovado 

23 Selton Miller Queiroz Almeida 126 Reprovado 

24 Vinícius Gabriel Cunha Claudino 80 Aprovado 
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SELEÇÃO 2025 - MESTRADO (Edital Suplementar) 
 

RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA: PLANOS DE ESTUDOS  

 

 

 

Linha de pesquisa 

PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS 
# Nome Número de inscrição Resultado do Plano 

1 Ademar Alves de Oliveira Júnior 98 Aprovado 

 
Linha de pesquisa 

COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV 
# Nome Nº de inscrição Resultado do Plano 

1 Isabela Ferreira da Silva 54 Aprovada 

 
Linha de pesquisa 

TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM 

Não houve candidato/a 

 
Linha de pesquisa 

PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI 

Não houve candidato/a 
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Aviso importante 

 

As pontuações de planos de estudos (M) e projetos de pesquisa (D) estão nas tabelas abaixo. 

Conforme editais, estas pontuações não são consideradas na classificação final, sendo 

utilizadas exclusivamente, caso necessário, para desempate de notas finais. Os critérios de 

avaliação podem ser consultados nos editais disponíveis em www.ppgcom.fafich.ufmg.br. Os 

critérios de desempate são descritos nos itens 6.3 e 6.4 do Edital Regular 2025 e 8.6 e 8.7 do Edital 

Suplementar 2025. 
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SELEÇÃO 2025 - MESTRADO (Edital Regular) 
 

NOTAS DOS PLANOS DE ESTUDOS  

 

 

Linha de pesquisa 

PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS 
# Nome Número de inscrição Nota do Plano 

de Estudos 

1 Ademar Alves de Oliveira Júnior 98 96 

2 Amanda Veloso Bittencourt Santos 102 50 

3 Ana Vitória Messias Oliveira 45 60 

4 Andre Barbosa de Castro 41 43 

5 Anna Júlia Peluci Gibaja de Souza Valente 38 0 

6 Bruno Antonio Neves Rodrigues 43 75 

7 Carolina de Almeida Martins Ferreira 99 63 

8 Dairine Carlisa Dos Santos Moreira 65 63 

9 Daniele Vivian Sirqueira Maximiano 9 23 

10 Fernanda Tiemi Tubamoto 87 62 

11 Gabriela Caroline Alves Claudino 127 91 

12 Gabrielly Alencar de Queiroga Rodrigues 106 45 

13 Giovanna Tito de Fuccio 71 90 

14 Isadora Ribeiro Silva 49 60 

15 João Augusto Porto de Freitas 1 64 

16 Josecleise D´alva Teixeira Bandeira 84 53 

17 Kessis Soares de Sena 51 73 

18 Letícia Finamore Souza 28 41 

19 Lucas Guilherme Da Silva 124 60 

20 Marcele Ferreira Valina 55 72 

21 Maria Eduarda de Carvalho Silva 111 85 

22 Maria Paula Monteiro Machado 121 92 

23 Pabline Cota Felix 90 71 

24 Paola Carolina Cunha Parreiras 74 59 

25 Patrick Conforte Simão 100 90 

26 Sheilla Kelly de Sousa Teixeira 85 59 

27 Thaciara Marcela Ferreira Gomes 36 52 
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Linha de pesquisa 

COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES – CTV 
# Nome Nº de inscrição Nota do Plano 

de Estudos 

1 Amanda Gabriely Rodrigues 34 48 

2 Camila da Silva Fernandes 66 92 

3 Gracielle Aparecida dos Santos Sol 96 61 

4 Henri Joel Olatoundji Oussou 107 91 

5 Isabela Ferreira da Silva 54 72 

6 Josiane Apaecida Barbosa Celestino Botelho 2 59 

7 Laura Adler Lara de Oliveira 23 93 

8 Letícia Araújo Resende Guimarães Pereira 104 78 

9 Luis Afonso Cunha 76 98 

10 Luiz Augusto Soares Basílio 128 51 

11 Mariana de Paula Ribeiro 60 79 

12 Rafael Henrique De Oliveira Mota 120 26 

13 Salmom Lucas Monteiro Costa 123 73 
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Linha de pesquisa 

TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM 
# Nome Nº de inscrição Nota do Plano 

Plano de Estudos 

1 Ana Carolina Avila de Souza 62 50 

2 Ariane Cristina Gervásio da Silva 6 73 

3 Arthur Cesar do Vale Dias 37 77 

4 Augusto Molinari Veloso Fonseca 81 89 

5 Daniel Robson Mendes 75 61 

6 Enzo Menezes de Menezes 64 94 

7 Fabrício Nogueira Mendes 83 78 

8 Gabriela de Oliveira Araújo 77 20 

9 Glauco Saldanha de Medeiros 50 81 

10 Henrique Cesario Camelo 79 71 

11 Isabella Cristina Ribeiro Bernardes 67 65 

12 Kaique Eduardo da Paixão 42 51 

13 Luiza Tomey Nunes 47 96 

14 Maria Cecília Couto Ferreira 86 58 

15 Maria Clara Soares Rodrigues 57 92 

16 Maria Eduarda da Silva Sperandio 133 99 

17 Maria Eduarda Gonzaga dos Santos 48 99 

18 Maria Luiza Rabello Silva 44 64 

19 Mariana de Oliveira Julião Silva 52 70 

20 Marina Carrano Lelis 68 98 

21 Michele Marie Ribeiro Perpetuo 46 45 

22 Moisés Raimundo Braga Gonzaga 119 70 

23 Queila Ariadne Batista da Silva 129 45 

24 Rayssa de Sousa Alves 61 72 

25 Samanta Rocha Lima 39 61 

26 Selene Gomes de Oliveira Machado 40 81 

27 Sofia Fuscaldi Cerezo 4 89 

28 Vinícius Costa Micheletto Braz 93 88 
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Linha de pesquisa 

PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI 
# Nome Nº de inscrição Nota do Plano 

de Estudos 

1 Alícia Maria de Lanna Souza 33 65 

2 Ana Carolina Custódio 58 90 

3 André Nogueira Brasil 122 80 

4 Beatriz Oliveira Abrahão 78 90 

5 Bianca Lindner de Souza M. de A. Rolff 53 50 

6 Camila Carneiro Bahia Braga 103 90 

7 Dainah Aguiar Ferreira Lima  130 60 

8 Emanuela Maria Queiroga Ribeiro 59 90 

9 Gabriel José Batista Lima 132 85 

10 Gabriel Matavel dos Santos 101 50 

11 Gabriel Ricardo de Moura 95 90 

12 Gustavo Santos Moreira Franca 97 85 

13 Henrique Canazart Sodre 72 75 

14 Leda Erica Camara 69 90 

15 Lislye Stany Viana Ferreira  35 80 

16 Lucas Tavares Mendes 125 85 

17 Luísa Silva Baraldo Paiva 92 90 

18 Marcio Morra Santiago 109 40 

19 Matheus Martins Hernandes 30 65 

20 Mayra Luiza Carvalho Marques 70 60 

21 Nathalia Matozo da Silva 131 60 

22 Nicholas Correa Negreiros 63 90 

23 Selton Miller Queiroz Almeida 126 55 

24 Vinícius Gabriel Cunha Claudino 80 90 
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SELEÇÃO 2025 - MESTRADO (Edital Suplementar) 
 

NOTAS DOS PLANOS DE ESTUDOS  

 

 

 

Linha de pesquisa 

PROCESSOS COMUNICATIVOS E PRÁTICAS SOCIAIS – PCPS 
# Nome Número de inscrição Nota do Plano de 

Estudo 

1 Ademar Alves de Oliveira Júnior 98 96 

 
 

Linha de pesquisa 

COMUNICAÇÃO, TERRITORIALIDADES E VULNERABILIDADES - CTV 
# Nome Nº de inscrição Nota do Plano de 

Estudo 

1 Isabela Ferreira da Silva 54 72 

 
 

Linha de pesquisa 

TEXTUALIDADES MIDIÁTICAS – TM 

Não houve candidato/a 

 
 

Linha de pesquisa 

PRAGMÁTICAS DA IMAGEM – PI 

Não houve candidato/a 

 

 

Belo Horizonte, 01 de novembro de 2024. 
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